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1. RESULTADOS DE LA AUDITORÍA.

El objetivo general de la auditoría de seguimiento, consiste en evaluar el cumplimiento de las acciones correctivas presentadas por las Instituciones Educativas en los formatos de planes de mejoramiento, resultantes de las auditorías realizadas a las vigencias fiscales 2005 y 2006, verificando su incidencia en el mejoramiento de la gestión fiscal. 

Esta evaluación se encuentra enmarcada bajo los lineamientos de las Resolución 026 del 28 de diciembre de 2007, procedimiento para la conformidad y seguimiento al plan de mejoramiento, código 4015, versión 6.0 y Resolución 021 del 9 de noviembre de 2007 que regula lo pertinente a los planes de mejoramiento. 

El plan de mejoramiento presentó 10 hallazgos, que incluyeron 3 relacionados con consejo directivo, 4 con inventarios, 1 de Contratación y 2 de Sistemas de información. De ellos, se cerraron 5 y se dejaron abiertos los siguientes:

1.1.2 Adopción de procedimientos administrativos de control y gestión durante el proceso de auditoría se encontró que el Consejo Directivo del Colegio Carlos Arango Vélez no elaboró un plan de riesgos que permitiera establecer con anticipación las posibles dificultades que pueden incidir en la gestión de la institución. Si bien existe un plan de riesgos para la atención y prevención de  desastres físicos, éste no existe en el ámbito administrativo y académico
1.1.3  Procedimiento para el control de inventarios. Durante la vigencia auditada el Consejo Directivo no formuló un procedimiento para el almacén y el control de inventarios. Si bien existe cierto orden es evidente que éste es empírico en cuanto no responde a un procedimiento claramente definido. 

Las irregularidades anteriores surgen porque existe desconocimiento de las normatividad que regula tales procedimientos. La ley 87 del 29 de noviembre de 1993 definió el sistema de control interno como “el sistema de control interno integrado por el esquema organizacional, y el conjunto de los planes, métodos, principios, normas, procedimientos y mecanismos de verificación y evaluación”.  Así mismo el Decreto 992 del 21 de mayo de 2002  en el artículo 10. Funciones del Consejo Directivo literal e) le asignó la competencia de “reglamentar los procedimientos presupuestales, las compras, la contratación de servicios personales, el control interno, el manejo de inventarios y el calendario presupuestal, con sujeción a las normas vigentes…”

1.5.1.2. Mecanismos de Registro.

El registro de los bienes del almacén se hace a lápiz en un cuaderno, no se cuenta con un software para el manejo de inventarios. Las tarjetas de kárdex existentes en su mayoría no tienen registro de fecha, comprobante de entradas y salidas, ni precio unitario de cada uno de los elementos. El computador que hay en el almacén no tiene la capacidad para desarrollar las funciones del almacenista, el software que se adquirió en 2004 no funciona adecuadamente, por lo que ya no se usa. Se observa que el almacén no tiene la seguridad adecuada para garantizar la salvaguarda de los bienes.
1.11.1 Se observó que todos los 53 computadores disponibles de las dos salas presentan obsolescencia y no aceptan el software moderno ni los antivirus actuales sin detrimento de la calidad del funcionamiento de los equipos.

1.11.2 El sistema de información en biblioteca es obsoleto, pues se dispone de un computador pero no cuenta con software adecuado, por lo que se utiliza un sistema manual.

El colegio funciona en dos sedes, la antigua sede A, (la cual está, en proceso de entrega a la Subdirección de Plantas Física, por problemas  de contaminación por electromagnetismo y actualmente la SED la utiliza como bodega), es en arrendamiento, por lo cual no se pueden adelantar mayores mantenimientos en esta sede. Se adelantó la gestión frente a los planes de riesgos del colegio, el cual tiene un seguimiento por parte del colegio y se reportó a la oficina de control interno de la SED. Se trabajó en mejorar las condiciones de manejo del almacén, pero se siguen presentando debilidades en lo pertinente a los equipos de cómputo con que cuenta el colegio, los cuales son obsoletos.
En la evaluación del plan de mejoramiento del colegio, se determinó que en cuanto a promedio: Cumplimiento parcial y en porcentaje de cumplimiento fue Parcialmente eficaz.
2. VALORACIÓN DEL PLAN DE MEJORAMIENTO

Cuadro No. 1

Valoración Plan de Mejoramiento

	Componente
	Hallazgo
	Actividades Evaluadas
	Puntaje Máximo
	Puntaje Asignado
	Estado de la Acción
	Observaciones

	Consejo directivo
	1.1.1.
	1
	2
	2
	Cerrada
	

	
	1.1.2.
	1
	2
	0.5
	Abierta
	

	
	1.1.3.
	1
	2
	0
	Abierta
	

	Inventarios
	1.5.1.1.
	1
	2
	2
	Cerrada
	

	
	1.5.1.2.
	3
	6
	4
	Abierta
	

	
	1.5.1.3.
	1
	2
	2
	Cerrada
	

	
	1.5.1.4.
	2
	4
	4
	Cerrada
	

	Contratación
	1.4.2.3.
	1
	2
	2
	Cerrada
	

	Sistemas de información
	1.11.1.
	1
	2
	0
	Abierta
	

	
	1.11.2.
	2
	4
	2
	Abierta
	

	Total Acciones Correctivas
	14
	28
	18.5
	
	


Fuente: Colegio Carlos Arango Vélez.
Promedio: 
Total puntos obtenidos dividido Total de actividades evaluadas.



18.5 / 14 = 1.32 

Cumplimiento parcial.

Porcentaje de cumplimiento: 
Promedio X 100 / 2






1.32 X 100 / 2 = 66.0% 

Parcialmente eficaz. 
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